
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  399 DEL  29/09/2017

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 84 DEL 29/09/2017

OGGETTO:  ROCEDURA   APERTA   PER   L?AFFIDAMENTO   IN   CONCESSIONE 
DELLA   GESTIONE   COMPLETA   DEL   COMPLESSO   SPORTIVO   DENOMINATO 
PISCINA COMUNALE SITO IN COMUNE DI SASSO MARCONI   CIG 71290516FD 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PRESO ATTO che:

 • con propria precedente determinazione n. 237 del   4/7/2017, che si ritiene in questa sede 
richiamata e riportata, si approvavano tutti i documenti di gara per espletare la procedura di gara  
aperta     ai   sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  per   l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE COMPLETA DEL COMPLESSO SPORTIVO DENOMINATO PISCINA 
COMUNALE  SITO  IN  COMUNE  DI  SASSO  MARCONI  per   conto  del  Comune  di  Sasso 
Marconi;

 • Il valore complessivo presunto della concessione è stato stimato, ai sensi dell’art. 167 del 
D.Lgs.50/2016,   sulla   base   dell’andamento   storico   registrato   negli   anni   passati,   in   euro 
1.520.000,00, per la durata prevista di quattro anni che diventa € 3.040.000,00 Iva esclusa se si 
considera il rinnovo di ulteriori quattro anni, oltre ad euro 190.000,00 per l’opzione di proroga 
tecnica per massimo mesi 6 (sei),  per un totale comprensivo di rinnovo e di proroga di euro  
3.230.000,00 esclusa Iva, e quindi per un importo inferiore alla soglia comunitaria fissata per le  
concessioni di servizi dall’art.35 del D.Lgs.18/4/2016 n.50; non risultano oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; e che il valore sul quale verrà fatta l’offerta al ribasso sarà di € 110.000,00 
(IVA esclusa) corrispondente al canone annuo corrisposto dal Comune di Sasso Marconi;

 • con propria precedente determinazione n. 314 del 4/8/2017 si è  provveduto alla nomina 
della commissione giudicatrice per la valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

 • con propria  precedente  determinazione  326 del  11/8/2017,  che  si   ritiene   in  questa  sede 
richiamata,  si  è  preso atto dei   lavori  della  commisione di  gara   tutti  verbalizzati,  dai  quali   si  
evinceva della proposta di aggiudicazione da parte della Commissione giudicatrice nei confronti 
del concorrente:
Costituenda ATI fra:
SO.GE.SE SCSD – con sede in Bologna;
C.S.I. SASSO MARCONI ADS – con sede in Sasso Marconi (BO)
APD MARCONI 93 – UISP – con sede in Sasso Marconi (BO);
con un punteggio totale di 85,50/100 ed un ribasso offerto del 0,10% sul base d’asta;

DATO ATTO che:

• si è provveduto  ad effettuare le  verifica dei requisiti secondo il disposto dell’art. 
32 comma 7 sia tramite il sistema AVCPASS, sia tramite procedure tradizionali 
(art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016), in parte comprovati dalla medesima società 
aggiudicataria e che sono risultati regolari;

• si provvede pertanto alla chiusura del fascicolo di verifica dei requisiti sul sistema 
AVCPASS che si conserverà presso il Servizio Associato Gare; 

• si è provveduto inoltre alle verifiche in merito a quanto disposto dal D. Lgs. n. 



159/2011   che   risultano   ancora   in   istruttoria;   nell’eventualità   che   dai   controlli 
effettuati ex post emergano situazioni ostative, il contratto potrà  essere risolto; 
contratto stipulato con clausola risolutiva ope legis;

RITENUTO pertanto:

• di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art. 
32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 così come risulta dai verbali di gara, di cui si è 
preso   atto   con   precedente   determinazione   n.   326/2017   avendo   completato   la 
verifica   secondo   il   disposto   dell'art.   32   comma   7   del   medesimo   decreto   e 
rendendo pertanto tale aggiudicazione efficace;

• di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’esito   in  estratto   sulla  Gazzetta  Ufficiale 
della Repubblica Italiana, sul SITAR e sul sito dell’Unione dei Comuni Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia;

• di dare comunicazione di aggiudicazione efficace alla Società SO.GE.SE.  SCSD – 
con   sede   in  Bologna   (capogruppo)  nei   termini  di   legge,  a  conferma di  quanto 
indicato nei verbali di gara relativi alla proposta di aggiudicazione, oltre a dare 
comunicazione di tale provvedimento al Comune di Sasso Marconi;
 

Visti
•  il D.Lgs. 50/2016;

•   la   Delibera   n.   3   del   30/01/2017   del   Consiglio   dell’Unione   con   la   quale   si 
deliberava il Bilancio preventivo per il periodo 2017 – 2019;

•  l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

•  l’articolo 36, commi 2 e 3 dello Statuto dell'Unione, inerente le competenze dei 
Responsabili   dell'Unione   tra   cui   quelle   ad   assumere   gli   atti   che   impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

•  l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

•  il vigente Regolamento di contabilità;
•  la Convenzione tra i Comuni facenti parte dell'Unione per il Servizio Associato 

Gare prot. n. 28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;

• il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di Committenza  
Servizio Associato Gare;

• la   proroga,   atto   monocratico   del   Presidente   dell'Unione   prot.   n.   10162   del 
30/12/2016   avente ad oggetto: PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI 
LAVORO 31/03/1999 E 22/01/2004. SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che 
attribuisce   alla   Dr.ssa   Barbara   Bellettini   della   Responsabilità   del   Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2017 e fino al 31/12/2017;

ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere; 



DETERMINA

per   le   ragioni   di   cui   in   premessa   e   che   si   intendono   qui   integralmente   riportate   e 
richiamate

1. Costituenda ATI fra:
SO.GE.SE SCSD – con sede in Bologna;
C.S.I. SASSO MARCONI ADS – con sede in Sasso Marconi (BO)

APD MARCONI 93 – UISP – con sede in Sasso Marconi (BO);
con un punteggio totale di 85,50/100 ed un ribasso offerto del 0,10% sul base d’asta;

2. di  definire  tale  aggiudicazione efficace  ai   sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  32 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in quanto tutti i requisiti sono stati controllati ;

2. di dare atto che le verifiche in merito a quanto disposto dal D. Lgs. n. 159/2011 
risultano ancora in fase istruttoria; il contratto pertanto trascorso il termine previsto 
dallo stesso decreto, potrà essere stipulato con clausola risolutiva ope legis secondo 
quanto disposto dall’art. 88 del D. Lgs. 159/2011;

3. di confermare pertanto l’approvazione,  dei verbali di gara dei quali si è preso 
atto con determinazione n. 326/2017, come indicato in premessa, verbali che si è già 
provveduto a pubblicare;

4. di dare comunicazione  all'aggiudicatario ed al Comune di Sasso Marconi della 
presente  determinazione  di   efficacia  dell'aggiudicazione  per  gli   adempimenti  di 
conseguenza;

5. di   provvedere  alla   pubblicazione   in   estratto   dell’esito   di   gara   sulla   Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, ssul SITAR e sul sito dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

6. di dare atto infine che:
• con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di 

regolarità   tecnica   attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non 
necessita di impegno di spesa;

• che   il   Comune   di   Sasso   Marconi   provvederà   con   proprio   atto 
all’affidamento del servizio ed a tutti gli atti conseguenti;

• di   trattenere   la   Cauzione   provvisoria   presentata   in   sede   di   gara   fino   a 
comunicazione   da   parte   del   Comune   di   Sasso   Marconi   di   avvenuta 
stipulazione del  contratto  ed emissione da parte  dell’aggiudicatario  della 



cauzione definitiva;



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

ROCEDURA APERTA PER L?AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE COMPLETA DEL 
COMPLESSO SPORTIVO DENOMINATO PISCINA COMUNALE SITO IN COMUNE DI SASSO MARCONI  CIG 
71290516FD- AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  399 viene pubblicata  all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   02/10/2017   al  17/10/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 02/10/2017

L’incaricato di Segreteria

Emanuela Baldi


